ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư

Tây Nam đường sắt cao tốc Bắc Nam, xã Đông Văn, huyện Đông Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của

Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP

ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch

đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định

chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của

Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng

vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù và các

quy định của pháp luật có liên quan;

Căn cứ Quyết định số 564/QĐ-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2019 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện

Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 8046/SXD-

PTĐT ngày 02 tháng 11 năm 2021 về việc nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây

dựng khu dân cư Tây Nam đường sắt cao tốc Bắc Nam, xã Đông Văn, huyện

2

Đông Sơn (kèm theo Tờ trình số 701/TTr-TTPTQĐ ngày 19 tháng 10 năm

2021 của Trung tâm Phát triển quỹ đất Thanh Hóa).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư

Tây Nam đường sắt cao tốc Bắc Nam, xã Đông Văn, huyện Đông Sơn, với

những nội dung chính sau:

1. Phạm vi, ranh giới nghiên cứu lập quy hoạch

Khu vực nghiên cứu lập quy hoạch thuộc địa giới hành chính xã Đông

Văn, huyện Đông Sơn. Phạm vi, ranh giới khu đất lập quy hoạch theo Quy

hoạch xây dựng vùng huyện Đông Sơn như sau:

- Phía Đông Bắc giáp đất thuộc vùng phát triển đô thị.

- Phía Tây Bắc giáp đất trung tâm dịch vụ thương mại.

- Phía Tây Nam giáp đường Đông Sơn 3.

- Phía Đông Nam giáp đất quy hoạch đường sắt cao tốc.

2. Quy mô diện tích

- Diện tích khu đất lập quy hoạch chi tiết xây dựng khoảng 40,4ha (theo

công văn số 9561/UBND-CN ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh).

- Diện tích đo vẽ khảo sát địa hình khoảng 50,5 ha.

- Dự báo quy mô dân số khoảng 8.000 người (số dân sẽ được tính toán

chính xác trong quá trình lập quy hoạch chi tiết xây dựng do khu vực chưa có

quy hoạch chung được phê duyệt).

3. Tính chất khu vực lập quy hoạch chi tiết xây dựng

Theo quy hoạch xây dựng vùng huyện Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến

năm 2040 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 564/QĐ-UBND ngày

11/02/2019, khu vực lập quy hoạch chi tiết xây dựng thuộc vùng phát triển đô

thị. Hiện tại, khu vực chưa có quy hoạch chung được phê duyệt nên chưa xác

định được chính xác tính chất khu vực lập quy hoạch chi tiết xây dựng.

4. Chỉ tiêu quy hoạch

Chỉ tiêu sử dụng đất, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội yêu cầu phù hợp

với quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt và Quy chuẩn kỹ thuật

Quốc gia về quy hoạch xây dựng 01:2021/BXD.

3

5. Các nội dung và yêu cầu nghiên cứu chủ yếu

- Yêu cầu đối với khảo sát địa hình, điều tra hiện trạng: Khảo sát địa

hình tỷ lệ 1/500 hệ tọa độ VN2000, độ cao nhà nước, ranh giới khảo sát và

phương án khảo sát được lập kèm theo nhiệm vụ. Các số liệu điều tra hiện

trạng về điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội, hạ tầng kỹ thuật, phải sử dụng số

liệu điều tra mới nhất, có hệ thống bảng biểu kèm theo. Phân tích, đánh giá

điều kiện tự nhiên, thực trạng xây dựng, khả năng sử dụng quỹ đất hiện có.

- Yêu cầu về nội dung quy hoạch:

+ Xác định chức năng sử dụng cho khu đất, tổ chức không gian, kiến

trúc cảnh quan cho toàn khu vực lập quy hoạch, chỉ tiêu về sử dụng đất, hạ

tầng kỹ thuật đối với từng khu đất; công trình hạ tầng xã hội và mạng lưới

công trình hạ tầng kỹ thuật phù hợp với chức năng, công năng sử dụng; đánh

giá môi trường chiến lược.

+ Trên cơ sở ý kiến tham gia của các đơn vị, trong quá trình nghiên cứu

phương án quy hoạch chi tiết xây dựng phải rà soát, tiếp thu và giải trình các

nội dung, vấn đề có liên quan để Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng được lập

đảm bảo theo ý kiến tham gia của các đơn vị như: Sở Giao thông vận tải, Sở

Nông nghiệp và phát triển Nông thôn, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch,…. và

các quy định khác có liên quan.

- Yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật:

+ Xác định kích thước mặt cắt các tuyến đường giao thông; nhu cầu và

nguồn cấp nước, mạng lưới đường ống cấp nước; nhu cầu, nguồn cấp điện và

thông số kỹ thuật; mạng lưới thoát nước mưa, nước thải, vị trí quy mô khu xử

lý nước thải, mạng lưới đường ống và thông số kỹ thuật; đề xuất cao độ san

nền khống chế cho từng khu vực, xác định độ dốc san nền, khối lượng đất đào

đắp cho từng khu vực xây dựng.

+ Quy hoạch chi tiết xây dựng phải thể hiện đến đường nhóm nhà ở,

đường đi xe đạp, đường đi bộ (nếu có) và phân loại cụ thể các cấp đường.

6. Yêu cầu về hồ sơ, sản phẩm: Thuyết minh, bản vẽ quy hoạch và

các văn bản dự thảo thực hiện theo quy định tại Thông tư của Bộ Xây dựng.

7. Nguồn vốn và kinh phí thực hiện

7.1. Nguồn vốn: Sử dụng vốn đã giao cho Trung tâm Phát triển quỹ đất

Thanh Hóa để thực hiện.

 7.2. Dự toán chi phí khảo sát, lập quy hoạch: 1.494.966.000 đồng

(bằng chữ: Một tỷ, bốn trăm chín mươi tư triệu, chín trăm sáu mươi sáu nghìn

đồng); trong đó:

4

- Chi phí khảo sát, đo vẽ địa hình: 201.168.000 đồng. Bao gồm:

+ Chi phí khảo sát, đo vẽ địa hình   : 168.065.155 đồng.

+ Chi phí khác      :   14.814.951 đồng.

+ Chi phí dự phòng 10%     :   18.288.011 đồng.

- Chi phí lập quy hoạch chi tiết: 1.293.798.000 đồng. Bao gồm:

+ Chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch   :   78.904.760 đồng.

+ Chi phí lập đồ án quy hoạch    : 952.652.800 đồng.

+ Chi phí thẩm định (nhiệm vụ, đồ án)  :   82.780.000 đồng.

+ Chi phí khác (quản lý, công bố,…)   : 179.460.440 đồng.

Dự toán chi phí được tính toán trên cơ sở áp dụng tiêu chuẩn quy phạm,

khối lượng dự kiến thực hiện, các chế độ chính sách hiện hành. Trong quá

trình thực hiện các bước tiếp theo sau khi Dự toán kinh phí khảo sát, lập quy

hoạch được phê duyệt, nếu có bất cập phát sinh Trung tâm phát triển quỹ đất

Thanh Hóa đề xuất điều chỉnh cho phù hợp để không ảnh hưởng đến tiến độ

công việc, yêu cầu về chất lượng theo quy định. Khi thanh quyết toán căn cứ

vào khối lượng thực tế thực hiện để nghiệm thu, thanh quyết toán.

8. Tổ chức thực hiện

- Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh Thanh Hóa.

- Cơ quan thẩm định: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

- Cơ quan lập, trình duyệt: Trung tâm phát triển quỹ đất Thanh Hóa.

- Đơn vị lập quy hoạch: Lựa chọn theo quy định của pháp luật.

- Thời gian lập đồ án: Thực hiện theo quy định.

Khu đất lập quy hoạch chi tiết xây dựng chỉ có Quy hoạch xây dựng

vùng huyện Đông Sơn đến năm 2040 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 564/QĐ-UBND ngày 11/02/2019, chưa có quy hoạch chung và quy

hoạch phân khu được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hiện tại Đồ án điều chỉnh

quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa đến năm 2040 đã được UBND tỉnh trình

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Tờ trình số 182/TTr-UBND ngày

30/7/2021. Do đó, sau khi có đủ các cơ sở, căn cứ để lập Đồ án quy hoạch chi

tiết xây dựng, Trung tâm Phát triển quỹ đất Thanh Hóa có trách nhiệm căn cứ

nội dung nhiệm vụ được phê duyệt và quy hoạch cao hơn được duyệt trong

thời gian tới để thực hiện lập đồ án quy hoạch chi tiết theo quy định (đề xuất

điều chỉnh nếu có để đảm bảo sự phù hợp, thống nhất các cấp độ quy hoạch).

5

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch

và Đầu tư, Tài chính; Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa, Chủ tịch UBND

huyện Đông Sơn; Trung tâm Phát triển quỹ đất Thanh Hoá và Thủ trưởng các

ngành, các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2 Quyết định;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, CN.
H2.(2021)QDPD_NV QHCT khu 4 Dong Son

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-08T21:24:15+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-09T08:28:48+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-09T08:28:59+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-11-09T11:19:17+0700